
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2011

ORDEN DEL DÍA Nº 2975

corresponda, con respecto a los pagos de indemniza-
ciones a los propietarios de predios ribereños al Lago 
de Salto Grande y a la aplicación del decreto 172/2005, 
servidumbre, en virtud de la operación del complejo 
hidroeléctrico de Salto Grande.

1. Si la Secretaría de Energía de la Nación ha resuel-
to suspender todo tipo de pago que esté bajo sospecha 
de corrupción y si la Comisión Técnica Mixta de Salto 
Grande fundamenta su pago y con qué rubro se afronta 
el mismo.

2. Si la Secretaría de Energía de la Nación ha con-
validado algún tipo de procedimiento técnico admi-
nistrativo a los fines de abordar las determinaciones 
de daños por inundaciones que se produjeran después 
de la promulgación del decreto 172/2005 hasta tanto 
no se constituyan las servidumbres, y en virtud de qué 
medio legal lo ha formalizado.

3. Si la propia Secretaría de Energía de la Nación ha 
decidido suspender la aplicación del decreto 172/2005, 
servidumbre administrativa de ocupación temporaria de 
las aguas, y en tal caso por qué instrumento normativo 
se ha formalizado dicha suspensión.

4. Si la Secretaría de Energía de la Nación quedó 
facultada para definir el criterio a aplicar sobre la 
oportunidad y conveniencia de los mismos y en virtud 
de qué medio legal.

5. Si la Secretaría de Energía de la Nación tiene 
conocimiento de inicio de sumarios administrativos en 
la delegación argentina ante la Comisión Técnica Mixta 
de Salto Grande a fin de deslindar responsabilidades 
administrativas ante las irregularidades supuestas, dila-
ciones en la aplicación del decreto 172/2005 y acuerdos 
que no se enmarcan en las leyes vigentes.

6. Dado el tiempo transcurrido desde la promulga-
ción del decreto 172/2005 hasta la fecha, informe los 

COMISIÓN DE ENERGÍA Y COMBUSTIBLES

Impreso el día 24 de noviembre de 2011
Término del artículo 113: 6 de diciembre de 2011

SUMARIO: Pedido de informes al Poder Ejecutivo 
sobre diversas cuestiones relacionadas con los pa-
gos de indemnización a los propietarios de predios 
ribereños al lago de Salto Grande, en virtud de la 
operación del Complejo Hidroeléctrico de Salto 
Grande. Alcuaz, Milman, Linares, Peralta y Stol-
bizer. (2.031-D.-2011.)

Dictamen de comisión*

Honorable Cámara:

La Comisión de Energía y Combustibles ha conside-
rado el proyecto de resolución de los señores diputados 
Alcuaz, Milman, Linares, Peralta y Stolbizer por el que 
solicita informes al Poder Ejecutivo sobre diversas 
cuestiones relacionadas con los pagos de indemniza-
ciones a los propietarios de predios ribereños al lago de 
Salto Grande, en virtud de la operación del Complejo 
Hidroeléctrico de Salto Grande; y, por las razones ex-
puestas en el informe que se acompaña y las que dará 
el miembro informante, aconseja su aprobación.

Sala de la comisión, 8 de noviembre de 2011.

Fernando E. Solanas. – José R. Brillo. – 
Omar B. De Marchi. – Ricardo Buryaile. 
– Hipólito Faustinelli. – Juan C. Morán. 
– Julián M. Obiglio. – Alberto J. Pérez.

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Dirigirse al Poder Ejecutivo a fin de que se sirva 
informar a través de la Secretaría de Energía de la 
Nación, de la Delegación Argentina de la Comisión 
Técnica Mixta de Salto Grande y/o el organismo que 

* Artículo 108 del reglamento.



2 O.D. Nº 2.975 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

Esta misma comisión tiene o bien tenía a su cargo 
las indemnizaciones para los ribereños afectados por 
los daños producidos por el lago artificial de la repre-
sa hasta la promulgación del decreto 172/2005, a los 
fines de minimizar los efectos negativos que provo-
can las inundaciones producto del cambio climático 
fundamentalmente. Pues por operación del Complejo 
Hidroeléctrico de Salto Grande, el lago de más de 
78.300 hectáreas anega grandes extensiones de tierras 
productivas.

Al margen de las expropiaciones se venía indemni-
zando a los ribereños afectados por la grave erosión y 
desborde del lago, superando la línea de ribera definida 
por la expropiación.

En estos días ha trascendido la preocupación por el 
hecho de que un funcionario perteneciente a la CTM 
ha sido cesanteado sin causa en forma encubierta, dado 
que fue testigo de la causa penal iniciada en los estra-
dos judiciales y sufrió amenazas de muerte por parte 
de ribereños afectados por sus informes en contrario a 
sus intereses de dudosa veracidad.

Años atrás, ya parte de este tema fue motivo de un 
pedido de informes (expediente 6.017-D.-04) de autoría 
del diputado Carlos Cecco y otros. Por aquel entonces 
el presidente de la Asociación de Ribereños del Río 
Uruguay (ARRU), Alejandro Zamora, denunciaba 
–en distintos medios de prensa de Entre Ríos– errores 
de la comisión técnica mixta en la valuación de daños 
ocasionados por el lago, afirmando que las tasaciones 
de los daños ocasionados por el lago estaban sobre-
valuadas y que la misma lo había admitido. Señalaba 
en esa oportunidad que “hay actas de compromiso de 
pago ya firmadas, incluso hay gente que cobró, por lo 
que no está claro aún cuáles serán los próximos pasos 
a seguir por el ente binacional” y que “cuando llevaron 
las tasaciones para su autorización, primero fueron 
selladas, pero después se dieron cuenta de los errores 
que, como nosotros habíamos advertido hace tiempo, 
no son menores”.

Hoy el proceso de indemnizaciones por daños de 
inundación habría cambiado su eje, dada la interven-
ción de la Justicia por las denuncias radicadas a los 
fines de encontrar la verdad y dimensionar el fraude de-
tectado, es por ello que se hace imperioso saber en qué 
situación se encuentran, qué se tiene planificado hacer y 
fundamentalmente qué sucedió, razones por las cuales 
elevamos el presente proyecto para su aprobación.

Horacio A. Alcuaz. – María V. Linares. – 
Gerardo F. Milman. – Fabián F. Peralta. 
– Margarita R. Stolbizer.

montos erogados por tal concepto y la imputación de 
los mismos.

7. Si la Secretaría de Energía tiene conocimiento 
de pagos de indemnizaciones por daño de inundación, 
en que los montos no hayan sido determinados por el 
Tribunal de Tasación de la Nación.

8. En tal caso, explicite las razones y fundamentos 
por las cuales se tomaron tales medidas, así como su 
sustento normativo, y procedimientos a aplicar con 
relación a los compromisos contraídos y los que esta-
ban en estudio.

9. Toda otra cuestión que sirva al presente.

Horacio A. Alcuaz. – María V. Linares. – 
Gerardo F. Milman. – Fabián F. Peralta. 
– Margarita R. Stolbizer.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Energía y Combustibles, al conside-
rar el proyecto de resolución de los señores diputados 
Alcuaz, Milman, Linares, Peralta y Stolbizer, cree 
innecesario abundar en más detalles que los expuestos 
en sus fundamentos, por lo que considera oportuno 
aprobarlo sin modificaciones.

Fernando E. Solanas.

FUNDAMENTOS

Señor presidente:
Por el convenio entre la Argentina y la República 

Oriental del Uruguay estos países acordaron “designar 
y mantener una Comisión Técnica Mixta compuesta 
de igual número de delegados de cada país, la que 
tendrá a su cargo todos los asuntos referentes a la 
utilización, represamiento y derivación de las aguas 
del río Uruguay”.

El objeto de la misma es “obtener el mayor beneficio 
de las disposiciones naturales que ofrecen los rápidos 
del río Uruguay, en la zona del Salto Grande, para el 
desarrollo económico, industrial y social de ambos 
países, y con el fin de mejorar la navegabilidad, aprove-
char sus aguas para la producción de energía y facilitar 
la vinculación de sus comunicaciones terrestres, así 
como cualquier otro objeto que, sin menoscabo de los 
anteriores propósitos, concurra al enunciado beneficio 
común” (introducción del convenio).


